
天康生物制药有限公司高新区北区生

物制药工业园建设项目

环境影响报告书

乌鲁木齐中科帝俊环境技术有限公司

二○二一年六月



环境影响报告书

1 概述

1.1建设项目背景及特点

新疆天康畜牧生物技术股份有限公司成立于2000年12月，主要由新疆天康技

术发展公司联合新疆畜牧科学院、新疆农垦科学院、新疆生物药品厂等数家单位

发起设立，股份公司下设饲料事业部、胚胎工程事业部、生物制品事业部、石河

子分公司、生物技术中心等。2016年6月更名为天康股份有限公司。

2010年初开始进行 PRRSV TJM-F92株抗原生物反应器生产工艺的研究、

耐热冻干保护剂及冻干工艺优化的研究。为应对可能发生的疫情，2010年 1月
[...]
万 ml/年；“细胞毒悬浮培养基因工程灭活疫苗”生产线 1条，生产“细胞毒

悬浮培养基因工程灭活疫苗”4000万 ml/年。总投资 9000万元。

4.1.5 建设地点

本项目位于乌鲁木齐高新区北工业园区蓝天路 221 号，厂区中心地理坐标：

东经 87°35′30.161″,北纬 43°56′1.825″，厂址东侧为蓝天路，南侧为清

心街，西侧为西彩路，北侧为源兴街。

建设项目所在地地理位置见图 3.1-1。

4.1.6 项目投资

本项目投资 9000 万元，其中环保投资 440 万元，占项目总投资的 4.89%。

4.1.7 占地面积

本项目总占地面积 8000m
2
，约 12 亩。

4.1.8 劳动定员及生产制度

根据生产规模和工艺技术要求，年工作280d，主要生产岗位昼夜3班运转、

每班8h，其他岗位1班，每班工作8h。

本工程不新增工作人员，从厂内其他岗位调任。

4.2 项目建设内容

4.2.1 项目组成



环境影响报告书

本项目包括新增6生产线及1个危废暂存间（m
2
），其他均依托现有工程。项

目组成见表3.1-1。

表 3.1-1 工程组成及建设内容

项目类别 组成 备注

主

体

工

程

活疫苗生产车

间

依托现有生产车间，新增“细菌灭活疫苗”生产线 3条，生产“细菌

灭活疫苗”9000万 ml/年；“芽孢活疫苗”生产线 1条，生产“芽孢

活疫苗”4000万 ml/年；“细胞毒灭活疫苗”生产线 1条，生产“细

胞毒灭活疫苗”1000万 ml/年；“细胞毒悬浮培养基因工程灭活疫苗”

生产线 1条，生产“细胞毒悬浮培养基因工程灭活疫苗”4000万 ml/
年。

新增

检验动物房 1座检验动物房、1座健康动物房 依托

研发中心 组织苗抗原车间改建为研发中心，原研发中心用地预留为办公楼 依托

库房 1楼为包材库、负 1楼为冷藏及冷冻库 依托

其他 1座生活楼 依托

辅

助

工

程

供热 本项目工艺用汽及冬季采暖来自厂区内的供热锅炉 依托

制水站 生产纯水 5630m3/a和注射水 1800m3/a 依托

公

用

工

程

供水系统
生产生活用水由园区供水管网统一供给，生产用新鲜水量为

7540m3/a，生活用水量为 1350m3/a。其他用水 31329m3/a 依托

供电系统 本项目供电电源引自园区变电所，采用 10kV架空线引入厂区。 依托

综合楼
新建 1座综合楼，地上 5层，钢筋混凝土框架结构，占地面积 1631

㎡，建筑面积 8000㎡。
依托

宿舍、食堂及

活动

中心

新建 1座食堂及活动中心，地上 2层，钢筋混凝土框架结构，占地面

积 2296㎡，建筑面积 4592㎡；

新建 2座宿舍楼，地上 5层，钢筋混凝土框架结构，每座占地面积 1000
㎡，建筑面积 5000㎡。

依托

储

运

工

程

1#配料及综合

库

新建 1#配料车间，地上 2层，钢结构，占地面积 950㎡，建筑面积

1900㎡;新建 1#综合库，地上 1层，钢结构，占地面积 3600㎡，建筑

面积 3600㎡。

依托

环

保

工

程

废

气

车间无组

织废气

新建 2套车间无组织废气净化系统，每套风量 20000m³/h，净化工艺

采用“碱液喷淋”。
依托

废

水

事故废水

池
新建 1座 5000m3事故废水收集池。 依托

噪声 隔声、消声、减振措施 新建

固

体

废

物

危险废物

暂存库房

新建 1座 100m2全封闭危险废物暂存库房，用于脱色废活性炭、工艺

废气净化系统废活性炭、化学水处理系统废弃树脂、废润滑油等暂存。
依托

4.2.2 产品方案

（1）产品方案

本项目产品方案为五种产品，产品方案见下表 3.1-2。



环境影响报告书

表 3.1-2 本项目建设规模及产品方案表

序号 主要产品名称 生产规模（万 ml/a） 备注

1 猪支原体灭活疫苗 4000 细菌灭活疫苗生产线

2 芽孢活疫苗 3000 芽孢活疫苗生产线

3 牛腹泻（BVD） 300 细胞灭活疫苗生产线

4 猪瘟 E2 6000 细胞毒悬浮培养基因工程

灭活疫苗5 猪流行性腹泻 600

4.2.3 总平面布置

本项目根据疫苗的生产工艺过程设置灭菌区，平面布置图见图 3.1-3。

4.3公用工程

考虑到企业未来的发展，本项目公用工程建设预留一定的余量，为企业后

期发展预留空间，本次污染物核算按照满负荷运行进行计算。

4.3.1 给排水

（1）给水

本项目生产、生活用水水源由园区供水管网统一供给，新增生产用新鲜水

量为 3520m
3
/d，生活用水量为 80m

3
/d。

本项目新增总用水量为 6346.058m
3
/a，新增日最大用水量为 31.73m

3
/d。

用水由开发区供水管网统一供给。其中设备冲洗用水使用纯水、注射用水，工

艺用水采用注射用水，纯水、注射用水供水系统依托现有工程。

（2）给水系统

本项目给水系统包括生活给水系统、生产给水系统、循环冷却水系统、化

学水处理系统、消防水系统。

1）生活给水系统

本项目生活用水按照 100L/人·d计算，本项目新增劳动定员 800 人，则生

活用水量为 80m
3
/d(24000m

3
/a)，全部由供水管网供给。

2）生产给水系统

本项目生产给水系统包括生设备冲洗用水使用纯水、注射用水，本项目生

产用水消耗新鲜水量为 m
3
/d。

本项目用水量统计见下表 3.1-5。



环境影响报告书

表 3.1-5 本项目总用水量统计表 (m
3
/d)

序号 用水工段 新鲜水 软化水 中水

1 注射用水 0 1337.7 0
2 设备冲洗纯水 0 487.2 0
3 软化水系统 868 0 2450
4 循环水系统 2400 0 0
5 废气处理系统用水 72 0 0
6 地面冲洗水 10 0 0
7 生活用水 80 0 0
8 绿化用水 0 0 80
9 未预见用水 170 0 0

合计 3600 1824.9 2530

（3）排水系统

本项目排水系统包括生活污水、生产废水和清净废水。

①生活污水

本项目生活污水的产生量按生活用水量的80%计算，即64m
3
/d(19200m

3
/a)，

经化粪池预处理后排入本项目污水处理站一单元生化污水处理系统处理。

②生产废水

本项目排放的生产废水包括生产工艺废水、工艺废气净化系统碱洗废水、

含废气净化系统喷淋废水、生产车间及设备冲洗废水，废水排放量合计为

1744.6m
3
/d。

1)工艺废水

包括微生物发酵的废液、提取纯化工序所产生的废液或残余液、发酵罐排

放的洗涤废水、发酵排气的冷凝水、可能含有设备泄漏物的冷却水、瓶塞/瓶子

洗涤水、冷冻干燥的冷冻排放水等。

2)研发试验废水

包括一般微生物实验室废弃的含有致病菌的培养物、料液和洗涤水，生物医

学实验产生的各种传染性材料的废水、血液样品以及其他诊断检测样品，其他废

弃的研发样品、食品残渣以及洗涤废水。

3) 实验动物废水

包括动物的尿、粪以及笼具、垫料等的洗涤废水及消毒水等。根据《制药

工业水污染物排放标准生物工程类_编制说明》，本类型企业的最佳实用技术就

是二级生化+消毒的组合工艺，该工艺基本能够满足废水处理的要求。③循环冷

却水系统排污水



环境影响报告书

循环冷却水系统排放污水量为 720m
3
/d，循环冷却水系统排放污水属于高含

盐废水，该废水中的 BOD5、COD 含量较少，TDS 约 1400mg/L，循环冷却水系统

排放污水进入污水处理站一单元膜处置装置处理后回用于软化水站制水单元，

不外排。

④软化水站废水

化学水处理系统排放污水量为 1493.1m
3
/d，化学水处理系统产水率约 55%，

化学水处理系统排放污水属于低含盐废水，该废水中的 BOD5、COD 含量较少，

TDS 低于 400mg/L，该部分排入污水处理站二单元处理。

⑤雨水排水系统

污染雨水：雨水进入生产废水管道，进入污水处理站处理。

⑥消防水排水

在装置发生火灾事故时，事故消防排水可利用厂区内清净下水及雨水排水

管道系统送至消防水收集池。待事故处理后，在厂区管道排出口外设切换装置，

正常时将干净雨水和清净下水排入厂区清净下水系统，消防时将消防排水切换

至厂区污染水排水系统，流入消防水收集系统。

本项目消防水排水进入项目生产区 5000m
3
的事故池。

根据《化工建设项目环境保护设计规范》（GB50483-2009）第6.6.1和6.6.3，

厂区需在污水管网末端设置一个事故收集池，收集全厂消防及事故时雨水排水。

事故时雨量约 3150m
3
；收集系统范围内发生事故的一个罐组或一套装置的物料

量 100m
3
；一次消防最大排水量为 1562.4m

3
；则事故收集池收集水量为 4812.4m

3
，

拟设置一座储水容积 5000m
3
的事故收集池，储水容积满足使用要求。

在进入事故收集池的排水管上设置阀门，当产生事故雨水和消防排水时，

打开阀门将以上排水接入池内。

⑦污水处理站排水

本项目污水处理站包含两个单元，生产废水及生活污水合计 1594m
3
/d 进入

污水处理站一单元处理，一单元设计高浓废水 MVR 装置及生化处理装置处理能

力为 2000m
3
/d，一单元处理包括生化处理和深度处理,生化工艺为“MVR 预处理

+IC 厌氧反应器+一级 A/O+气浮”，深度处理工艺处理能力为 3000m
3
/d，采用“多

介质过滤器+超滤+反渗透+纳滤(分盐)+MVR 蒸发脱盐”，处理后回用于软化水



环境影响报告书

站全部回用，不外排。软化水站排水量为 1493.1m
3
/d 进入污水处理站二单元处

理，处理能力为 2000m
3
/d，二单元处理采用物化平流沉淀法处理工艺，经物化

处理后达到《发酵类制药工业水污染物排放标准》(GB21903-2008) 表 2 新建

企业水污染物排放浓度限值要求、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918

－2002）一级 A 标准、《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》

(GB/T18920-2002)、《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T19923-2005)

及《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）经园区中水回用管

网进入园区中水库用于园区工业用水、道路洒水及生态林绿化用水，冬储夏灌。

规划环评要求园区污水处理厂出水严禁进入周围地表水体和农林系统，以

防止对水体、植被及土壤环境产生不利影响。

本项目废水产生情况统计见下表 3.1-6。

表 3.1-6 本项目废水产生情况统计表(m
3
/d)

水量 进入 损耗 排出 备注

工段 m3/d m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a

活

疫

苗

车

间

车间设备清洗 22.00 5500 2.20 550 19.80 4950
造纯蒸汽用水 1.60 400 0.05 12 1.55 388

纯水设施
31.32 7830.0 21.92 5481 排放部分

9.40 2349.00 回用部分

空调、洗瓶 5.20 1300 0.52 130 4.68 1170
产品 2.52 630 2.52 630 0.00 0

其

他

研发楼 2.00 600 0.40 120 1.60 480
健康动物房 4.00 1200 0.60 150 3.40 1050
检验动物房 2.00 560 0.30 84 1.70 476

办公生活 5.40 1350 1.08 270 4.32 1080
绿化 45.00 8100 45.00 8100
总计 182.61 48246 55.22 10579 163.43 37667

回用水量 46.95 8137.00 46.95 8137
最终用量及排量 135.66 40109 116.49 29530 减去回用

本项目用、排水平衡见图 3.1-4。



环境影响报告书

图 3-5-2 总体工程全厂水平衡图 单位：

7

7

5新

产品

4

1

空调、

制冷、洗瓶

锅炉

4

1

污

水

灭

活

5

1

办公
1

5

5

8
4

5
4

1

1

1

设备

检验

污

水

处

理

1

1
15

2

1

离子交

制

水

设

1

13

1

2
2

8

污

水

总

排

5
工

非

工艺

杀

菌

灭

活

纯蒸

汽发生器

设备

活
疫
苗
车
间

6
1
4

研发

1
1

1
健康

6

3

13
3

2

冬季
5

5

6

2

绿



环境影响报告书

4.3.2 供电

（1）电压等级及负荷等级

本项目动力车间离心式冷水机组（5X585kW）电压等级为 10kV，其余用电

负荷的电压等级均为～220/380V。

本项目自控 DCS 系统、可燃及有毒气体报警系统等为一级负荷中特别重要

负荷，10kV 冷水机组两台（2X585kW）、部分工艺负荷、消防水泵、排烟风机、

火灾自动报警系统、应急照明等为二级负荷，一二级负荷安装容量约 5000kW。

其余均为三级负荷。

（2）电源情况

本项目两回 35kV 电源分别引自市政不同区域变电站，市政供电能力满足本

项目用电负荷的供电要求。

（3）电力负荷及功率因数补偿

本项目电气设备总安装功率为 34079kW，工作功率为 32390kW，有功功率为

21765kW，在低压配电室设低压电容补偿柜,补偿电容器总计 6000kvar，补偿后

10kV 侧功率因数可达到 0.93，视在功率为 23784kVA。

（4）高压供电系统

本项目在厂区建设 35/10kV 高压变电站一座，内设两台 35/10kV 变压器，

负责为全厂所有 10kV 用电设备供电。

（5）车间变电所

根据电力负荷大小、性质及分布状况，分别在辅酶 Q10 发酵车间、动力车

间一、多杀发酵车间、动力车间二、环保中心设置车间变电所。

4.3.3 仪表及自动控制